Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
 (Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao trigésimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-se em
reunião ordinária nas dependências da Câmara Municipal de São José do Rio Pardo, sitio
a Praça dos Três Poderes, n° 02 nesta cidade, os conselheiros listados no final desta ata.
A convocação desta reunião se deu por meio de publicação feita no Diário Oficial do
Município. Ao iniciar a reunião a Sra. Presidente saudou os presentes e começou a tratar
do que segue: I) Pré-apresentação do projeto do Núcleo de Desenvolvimento da Criança
e do Adolescente pela Secretária de Assistência e Inclusão Social Nathália Pinesi
Fernandes Mendonça e pela gestora da Secretaria de Assistência e Inclusão Social Larissa
Nogueira Della Torre. A apresentação do projeto será realizada na próxima reunião
ordinária deste Conselho. II) Tornado ciente os conselheiros presentes a respeito do
ofício nº166/2024/mmo/3ªPJ/MPSP do promotor Raul Ribeiro Sóra acerca da prestação
de contas das instituições MAPEAR e Guarda Mirim. III) Encaminhado ao CMDCA ofício
nº879/2024/SAIS indicando Larissa Nogueira Della Torre como nova representante da
Secretaria de Assistência e Inclusão Social neste Conselho e ofício nº742/2024/SME
indicando Renata de Cássia da Silva Pedrosa como nova representante da Secretaria
Municipal de Educação neste Conselho IV) Convite ao CMDCA via ofício do Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo para participar de Audiências Concentradas das crianças
acolhidas na Casa Bom Pastor. O CMDCA será representado na Audiência pela presidente
deste Conselho Sra. Mary Cristina da Cruz. V) Apresentação por parte da Comissão de
Visita e Análise de Documentos o Parecer de Visita à entidade Centro de Educação
Infantil Francisco de Assis. Foi decidido em plenária pela renovação do certificado da
entidade junto a este Conselho. VI) Recebimento dos documentos da Instituição Caritas
para renovação do certificado junto a este Conselho. Participaram desta reunião
Nathália Pinesi Fernandes Mendonça Secretária de Assistência e Inclusão Social, Larissa
Nogueira Della Torre Gestora da Assistência e Inclusão Social, o munícipe João Pedro da
Silva Lopes e os seguintes conselheiros: Ivânia Maria Honorato, Jonas Mantovani Silva,
Gisele C. S. Flausino, Libércio Donizete Martini, Susana M. C. Dias Gabriel, Guilherme
Augusto Ribeiro da Silva, Paola Medeiros, Mary Cristina da Cruz, Ana Lúcia Xavier Lopes,
Ivan Brandão Barbosa, Tiago M. Moura, Ana Luísa Nogueira e Franciane de Cássia
Colpani Machado.

Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000
Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

mailto:cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br